
 

         CITTA’ DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
Provincia di Rimini 

 Pag .1 

ORIGINALE 

ATTO DI CONSIGLIO 

Seduta del 27/02/2023 n. 5 

 

Oggetto :  CONFERMA ALIQUOTE E SCAGLIONI ADDIZIONALE COMUNALE 

ALL'IRPEF PER L'ANNO 2023  

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di Febbraio, alle ore  20:09, nella Sala 

Consiliare,  si  è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti  nei modi e termini di 

legge, in  Prima convocazione, in seduta Pubblica , in sessione Ordinaria. 

 

Risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri Comunali: 

 

n. Cognome e Nome Carica Presenza 

1 PARMA ALICE Consigliere P 

2 FABBRI CRISTINA Presidente P 

3 MUSSONI MICHELA Consigliere P 

4 DONINI PAOLA Consigliere P 

5 FABBRI MARCO Consigliere P 

6 PAESINI FRANCESCA Consigliere A 

7 ALAIJA YOUSRA Consigliere P 

8 PIGNATARO MATTEO Consigliere P 

9 IOLI GIORGIO Consigliere P 

10 CORBELLI TIZIANO Consigliere P 

11 WILD PATRICK FRANCESCO Consigliere P 

12 SAMORANI DOMENICO Consigliere P 

13 FIORI MARCO Consigliere A 

14 STANCHINI GABRIELE Consigliere P 

15 NICOLINI DANILO Consigliere P 

16 BORGHINI BARNABA Consigliere P 

17 DOLCI JENNY Consigliere P 

 

Presenti n.  15 Assenti n.  2 

  

Partecipa   alla   seduta   il   Segretario Generale   Dott. Luca Uguccioni.  

Cristina Fabbri  nella sua qualita' di Presidente, dichiarata aperta la seduta per aver  

constatato il numero legale degli intervenuti, invita i  Consiglieri  a  discutere sull'argomento in 

oggetto.  

Scrutatori: MUSSONI MICHELA, CORBELLI TIZIANO, DOLCI JENNY 



 

         CITTA’ DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
Provincia di Rimini 

 Pag .2 

(Sono presenti i seguenti Assessori: Fussi Pamela, Rinaldi Danilo, Garattoni Angela, Zangoli 

Emanuele e Sacchetti Filippo) 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Presidente informa che, come concordato in Ufficio di Presidenza, gli argomenti iscritti 

dal punto 2) al punto 5) dell’ordine del giorno, verranno effettuati con unico dibattito, mentre le 

votazioni saranno effettuate, al termine di tale dibattito, su ogni singolo argomento. 

 

Premesso che con Decreto Legislativo n. 360 del 28 settembre 1998 e successive 

modificazioni è stata istituita l'Addizionale Comunale IRPEF, con decorrenza dal 1^ gennaio 1999, 

in applicazione dei principi e criteri direttivi di cui ai commi 10 e 11 dell'art. 48, L. 27/12/1997, n. 

449;  

 

Vista la Delibera di Consiglio n. 83 del 28.12.2001, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stata istituita per il Comune di Santarcangelo di Romagna l'addizionale comunale all'imposta sul 

reddito delle persone fisiche per l'anno 2002;    

 

 Visto l'art. 1 il comma 142 della legge n. 296/2006 (finanziaria 2007) che recita: "all'art.1 

del Decreto Legislativo n.360 del 28/09/1998 (....) sono apportate le seguenti modifiche: ....a) il 

comma 3 è sostituito dal seguente: 

«3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 

1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell'aliquota di 

compartecipazione dell'addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito 

individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero 

dell'economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.130 del 5 

giugno 2002. L'efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 

informatico. La variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale non può eccedere 

complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai comuni anche in 

mancanza dei decreti di cui al comma 2»; 

 

Visto il Regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale IRPEF, modificato da 

ultimo con delibera di Consiglio n. 14 del 29/02/2008; 

 

    Considerato che con l'art. 53, comma 16, della legge n. 388 del 23/12/2000 è previsto che "il 

termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali, 

compresa l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale all'imposta sul reddito delle persone 

fisiche, prevista dall'art. 1, comma 3 del D.Lgs. n. 360 del 28/09/1998, e per l'approvazione dei 

regolamenti relativi ai tributi locali, è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di 

previsione....";    

 

 Richiamato l’art. 1, comma 169 della Legge 27.12.2006, n. 296, nella parte in cui si prevede 

che gli enti locali deliberino le aliquote e le tariffe relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 



 

         CITTA’ DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
Provincia di Rimini 

 Pag .3 

 

 Vista la Legge 29 dicembre 2022 n. 197, che all’art. 1, comma 775, ha disposto la proroga al 

31 aprile 2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione riferito al triennio 

2023/2025; 

  

 Considerato altresì che l'articolo 1, comma 11, del D.L. n. 138/2011 stabilisce che "Per 

assicurare la razionalità del sistema tributario nel suo complesso e la salvaguardia dei criteri di 

progressività (....) i Comuni possono stabilire aliquote dell'addizionale comunale all'Irpef 

differenziate esclusivamente in relazione agli scaglioni di reddito corrispondenti a quelli stabiliti 

dalla legge statale"; 

 

Vista la Legge di Bilancio n. 234 del 30.12.2021 che all’art. 1, comma 2 lett. a), modifica gli 

scaglioni di reddito IRPEF come segue: 

 

a) Fino a 15.000 euro 

b) Oltre 15.000 euro e fino a 28.000 euro 

c) Oltre 28.000 euro e fino a 50.000 euro 

d) Oltre 50.000 euro 

 

Richiamata la precedente Deliberazione di Consiglio Comunale del 22/12/2022 nr. 86, 

avente ad oggetto “Addizionale Comunale all’Irpef per l’anno 2023 – approvazione aliquote”, e 

rilevato che in tale occasione si provvedeva a confermare anche per l’anno 2023 le aliquote già 

approvate per l’anno 2022 ma tuttavia, per mero errore materiale, si riportava una tabella non 

aggiornata agli scaglioni di reddito vigenti; 

 

Rilevato che risulta necessario riapprovare le aliquote dell’Addizionale Comunale all’Irpef 

per l’anno 2023, lasciandole inalterate rispetto a quanto approvato per l’anno 2022 con D.C. n. 26 

del 28/04/2022, dettagliando la tabella in maniera corretta come di seguito riportato: 

 

SCAGLIONE ALIQUOTA 2022 

15.000,00 euro Soglia di esenzione 

da 0 a 15.000 euro 0,53 % 

da 15.000,01 a 28.000 euro 0,67 % 

da 28.000,01 a 50.000 euro 0,78 % 

oltre 50.000 euro 0,80 % 

 

Visto l’art. 13 comma 15 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 

214/2011, e come modificato dall'art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58, in materia di pubblicazione delle 

delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie del comune: A decorrere dall'anno 

di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei  

comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, 

esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione 

del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 

comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Per le delibere regolamentari e 

tariffarie relative alle entrate tributarie delle province e delle città metropolitane, la disposizione 



 

         CITTA’ DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
Provincia di Rimini 

 Pag .4 

del primo periodo si applica a decorrere dall'anno di imposta 2021  

 

 

Visti i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile: favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, allegati al presente atto; 

 

Visto il verbale n.1   in data 25/02/2023 , con il quale la 1^   Commissione Consiliare 

esprime il proprio parere favorevole in merito alla presente proposta di delibera; 

 

Uditi gli interventi del Presidente, del Sindaco, degli Ass. Zangoli e Rinaldi e del Conss. 

Ioli, Fabbri M., Stanchini, Donini, Borghini, Corbelli e Wild effettuati in forma congiunta sugli 

argomenti iscritti dal punto 2) al punto 5) dell’ordine del giorno, i cui contenuti risultano 

testualmente riportati nel documento audio conservato nel sistema informatico dell’ente quale 

allegato alla presente delibera; 

 

Disposta la votazione per appello nominale, ai sensi dell’art. 65 del regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale, si ottiene il seguente esito: 

 

1)   Parma Alice             (Partito Democratico)  Favorevole 

2)   Fabbri Cristina  (Partito Democratico)  Favorevole 

3)   Mussoni Michela  (Partito Democratico)  Favorevole 

4)   Donini Paola  (Partito Democratico)  Favorevole 

5)   Fabbri Marco  (Partito Democratico)  Favorevole 

6)   Alaija Yousra  (Partito Democratico)  Favorevole 

7)   Pignataro Matteo  (Più Santarcangelo)  Favorevole 

8)   Ioli Giorgio              (Più Santarcangelo)  Favorevole 

9) Corbelli Tiziano  (Più Santarcangelo)  Favorevole 

10) Wild Patrick Francesco (Pensa Una Mano per Sant.) Favorevole 

11) Samorani Domenico (Un Bene in Comune)  Astenuto 

12) Stanchini Gabriele  (Lega Salvini Premier)  Astenuto 

13) Nicolini Danilo      Astenuto 

14) Borghini Barnaba  (Un Bene in Comune)  Astenuto 

15) Dolci Jenny   (Un Bene in Comune)  Astenuta 

 

Con n. 10 voti favorevoli e n. 5 astenuti, espressi per appello nominale dai n. 15 presenti, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di confermare l’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche per l’anno 

2023 con le medesime aliquote e soglia di esenzione previste per l’anno 2022, come di seguito 

meglio dettagliato: 



 

         CITTA’ DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
Provincia di Rimini 

 Pag .5 

SCAGLIONE ALIQUOTA 2022 

15.000,00 euro Soglia di esenzione 

da 0 a 15.000 euro 0,53 % 

da 15.000,01 a 28.000 euro 0,67 % 

da 28.000,01 a 50.000 euro 0,78 % 

oltre 50.000 euro 0,80 % 

 

2. di dare atto che la presente deliberazione deve essere trasmessa per la pubblicazione nel sito 

internet www.finanze.gov.it, tenuto a cura dell’Ufficio Federalismo Fiscale del Dipartimento 

per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze;    

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito, per consentire l’immediata attuazione 

di quanto disposto con il presente atto; 

 

Disposta la votazione per appello nominale, ai sensi dell’art. 65 del regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale, per la dichiarazione di immediata eseguibilità, si ottiene 

il seguente esito: 

 
1)   Parma Alice             (Partito Democratico)  Favorevole 

2)   Fabbri Cristina  (Partito Democratico)  Favorevole 

3)   Mussoni Michela  (Partito Democratico)  Favorevole 

4)   Donini Paola  (Partito Democratico)  Favorevole 

5)   Fabbri Marco  (Partito Democratico)  Favorevole 

6)   Alaija Yousra  (Partito Democratico)  Favorevole 

7)   Pignataro Matteo  (Più Santarcangelo)  Favorevole 

8)   Ioli Giorgio              (Più Santarcangelo)  Favorevole 

9) Corbelli Tiziano  (Più Santarcangelo)  Favorevole 

10) Wild Patrick Francesco (Pensa Una Mano per Sant.) Favorevole 

11) Samorani Domenico (Un Bene in Comune)  Astenuto 

12) Stanchini Gabriele  (Lega Salvini Premier)  Astenuto 

13) Nicolini Danilo      Astenuto 

14) Borghini Barnaba  (Un Bene in Comune)  Astenuto 

15) Dolci Jenny   (Un Bene in Comune)  Astenuta 

 

Con n. 10 voti favorevoli e n. 5 astenuti, espressi per appello nominale dai n. 15 presenti, 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

http://www.finanze.gov.it/


 

         CITTA’ DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
Provincia di Rimini 

 Pag .6 

 

 

 

Del che s'è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto: 

 

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE 

   Cristina Fabbri    Dott. Luca Uguccioni 

 

 

 

 

    

 

          

    

    

 


